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A. Ú V O D

Jak koncem 20. století, tak i na počátku nového milénia je akutní

infarkt myokardu ve vyspělých zemích stále jednou z hlavních příčin

morbidity a mortality. V roce 2000 bylo v České republice hospitalizováno

22042 nemocných s akutním infarktem myokardu. I přes příznivý trend

v posledních letech (snižování celkového počtu případů infarktu myokardu i

snižování úmrtnosti na tuto chorobu) zůstávají v České republice

onemocnění oběhové soustavy stále nejčastější příčinou smrti, neboť

způsobují více než polovinu všech úmrtí. (6)

Pacient, kterého jsem si vybrala pro tuto kazuistiku, byl přijat na

ARO v Mostě v kritickém stavu po kardiopulmocerebrální resuscitaci

provedené rychlou záchrannou službou pro fibrilaci komor, jejíž příčinou

byl právě akutní infarkt myokardu. Stav pacienta neumožňoval transport na

specializované kardiologické pracoviště. Přesto však díky včasné

komplexní péči na ARO se podařilo pacienta zachránit, a po sedmi dnech

ošetřování byl pacient přeložen na koronární jednotku při plném vědomí a

ve stabilizovaném stavu. Ze stavu klinické smrti se tak podařilo vrátit

pacienta do normálního života, což je jistě ideálem každého zdravotníka a

na oddělení našeho typu vždy malý zázrak, neboť anesteziologicko-

resuscitační oddělení je a bude vždy spojeno s relativně vysokou mortalitou

či následnými komplikacemi po léčbě.

Pacient vyžadoval náročnou lékařskou i ošetřovatelskou péči. Při

léčbě byla též použita řízená hypotermie pomocí hemoperfuze. Během

pobytu pacienta na ARO bylo stanoveno celkem 9 aktuálních a 3

potenciální ošetřovatelské diagnózy.

Tato kazuistika byla sepsána s předchozím souhlasem pacienta.
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В. K L I N I C K Á Č Á S T

1. C H A R A K T E R I S T I K A O N E M O C N Ě N Í

Definice a rozdělení:

Podle patofyziologické definice je infarkt myokardu (IM) akutní

ložisková ischemická nekróza srdečního svalu vzniklá na podkladě náhlého

uzávěru či progresivního extrémního zúžení věnčité tepny zásobující

příslušnou oblast.

Z klinického hlediska je pro diagnózu akutního nebo vyvíjejícího se

IM nutná přítomnost alespoň jednoho z následujících kritérií:

1. Patologickoanatomický nález IM.

2. Typický vzestup a následný pozvolný pokles (troponin) nebo vzestup a

následný rychlejší pokles (CK-MB) biochemických ukazatelů nekrózy

srdečního svalu spolu s minimálně jedním následujícím znakem:

• klinické symptomy ischémie

• vývoj patologických kmitů Q na EKG minimálně ve dvou

svodech

• nové elevace segmentu ST ve dvou nebo více svodech nebo

deprese segmentu ST nebo abnormální vlny T

• intervence na věnčité tepně

Pro diagnózu vyvinutého IM {staršího data) jsou nutná tato kritéria:

1. Patologickoanatomický nález hojícího se nebo zhojeného IM.

2. Vznik nových patologických kmitů Q minimálně ve dvou svodech.

Pacient již nemusí mít žádné klinické symptomy a biochemické

ukazatele již mohou být normalizovány.

Termín infarkt myokardu by měl být používán společně

s doplňujícími údaji, které upřesňují jeho velikost. Jako mikroskopický IM

se označuje fokální nekróza srdečního svalu. Malý IM zasahuje méně než

10 %, střední IM 1 0 - 3 0 % a velký IM více než 30 % svaloviny levé
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srdeční komory. Podle časových souvislostí se IM dělí na akutní (6 hodin až

7 dnů), hojící se (7 až 28 dnů) nebo zhojený (29 dnů a více).Podle okolností

vedoucích к jeho vzniku se IM označuje jako spontánní, nebo jako následek

diagnostického nebo terapeutického výkonu na věnčité tepně.

Při prvním vyšetření pacienta stanovujeme předběžnou diagnózu

s těmito možnostmi: akutní IM s elevacemi ST (transmurální ischémie,

STEIM), akutní IM s depresemi ST (subendokardiální ischémie, NSTEIM),

akutní IM s jinými EKG změnami nebo bolesti na hrudi bez čerstvých EKG

změn. Při definitivní diagnóze požíváme toto názvosloví: Q-infarkt

myokardu (transmurální IM), non-Q-infarkt myokardu (netransmurální,

subendokardiální, intramurální IM) nebo minimální myokardiální léze

(mikroinfarkt).

Etiologie

Příčinou IM je uzávěr koronární tepny. Ve více než 95% je příčinou

koronární ateroskleróza s rupturou intimy a trombózou v místě plátu.

V ojedinělých případech může mít IM jiný původ (spasmy, arteritidy,

embolie do věnčitých tepen a jiné).

Klinicky prokazatelný IM vzniká vždy uzávěrem některého

z hlavních epikardiálních kmenů věnčitých tepen. Nejčastěji ramus

interventricularis anterior, ramus circumflexus nebo pravé koronární tepny.

Obvyklý postup dějů při vzniku uzávěru koronární tepny: ruptura,

exulcerace či mikroskopická fisura aterosklerotického plátu —> agregace

krevních destiček —> neúplně obturující destičkový trombus —> úplně

obturující destičkový trombus. Různou měrou se na uzávěru podílí též

doprovodný spasmus koronární tepny. Důležitá je zejména aktivace

destiček a lokální dysfunkce endotelu. Po uzávěru věnčité tepny přežívají

buňky myokardu přibližně 20 minut se schopností úplné reparace po

obnovení dodávky kyslíku. Po 20 minutách začínají první buňky podléhat

nekróze, přičemž nekróza postupuje zpravidla od endokardu к epikardu a
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od centra do periferie ischemické oblasti. Rychlost postupu nekrózy je dále

ovlivněna úplností přerušení koronárního průtoku, přítomností kolaterál či

spotřebou kyslíku v myokardu (tj. výší systolického tlaku a srdeční

frekvence).

Příznaky

Nejčastějším příznakem IM je retrosternální bolest, která zpravidla

trvá déle než 20 minut. Může mít charakter tlaku, svírání nebo pálení.

Intenzita bolesti může být mírná, snesitelná, ale i šokující. Lokalizace může

být i atypická (v zádech mezi lopatkami, v epigastriu, v krku, v dolní čelisti,

v levé horní končetině apod.). V typickém případě vyzařuje z přední strany

hrudníku do některé z výše uvedených lokalizací. Bolest vzniká obvykle

bez zjevné vyvolávající příčiny, nejčastěji v klidu a časně ráno, méně často

po rozčilení, vzácně pak po námaze.

Přibližně u poloviny pacientů jsou přítomny též další doprovodné

příznaky - dušnost, nauzea až zvracení, pocení, palpitace, strach, slabost až

mdloba.

Asi u 20 - 30% IM jsou příznaky mírné, atypické nebo vzácně

příznaky zcela chybí (tzv. němý infarkt). Až 40% IM předchází nestabilní

angina pectoris.

Diagnostika

Základem správné diagnózy je pečlivá anamnéza —* parametry

bolesti, přidružené příznaky, rizikové faktory aterosklerózy, současná i

proběhlá související onemocnění.

Fyzikální vyšetření nemůže IM prokázat ani vyloučit. Je užitečné

pouze pro diferenciální diagnostiku jiných příčin obtíží (např. akutní

perikarditidy) nebo pro diagnózu některých komplikací IM.

Laboratorní vyšetření jsou základem průkazu IM.
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Kreatinkináza (CK)

- nízká specifita samotného stanovení CK (přítomna v řadě orgánů a

tkání) —• nutnost současného stanovení izoenzymu MB, který má

vysokou speeifitu pro srdeční sval

- vzhledem k vysoké variabilitě normálních hodnot je pro diagnózu

akutního IM vyžadováno minimálně dvojnásobné zvýšení plazmatické

aktivity CK (problematické u starších nemocných s menší celkovou

svalovou hmotností a výrazně nižšími bazálními hodnotami CK, kteří

mohou mít při akutním IM vyšší patologické hodnoty CK-MB při

normálních nebo pouze nesignifikantně zvýšených hodnotách CK)

- aktivita CK v plazmě se zvyšuje za 4 - 6 hodin a toto zvyšování

pokračuje do 12 hodin od počátku akutního IM, vrchol aktivity se

objevuje typicky za 18 až 24 hodin, do 36 - 40 hodin se aktivita CK

vrací k normě

MB-frakce kreatinkinázy (CK-MB)

- vysoká specifita pro poškození srdečního svalu, zvláště pokud nebyl

porušen kosterní sval

- některými autory je doporučováno stanovit též poměr CK-MB / CK (u


[…]


P o l o h o v á n í - z m ě n a polohy po 0,5 1 1,5 2 hodinách Podpis P o z n á m k y

H o d i n a
RS

Poloha

RS

H o d i n a
O S

Po loha

O S

H o d i n a
NS

Poloha

NS

D A L Š Í O Š E T Ř O V A T E L S K Á P É Č E O P A C I E N T A

Příloha č. 4

BIOGRAFICKÁ ANAMNÉZA pro účely bazální stimulace

ARO, nemocnice Most p.o.

1. Sociální situace, zaměstnání, žije s manželkou v družstevním bytě, montér и

soukromé firmy

2. Kdo může a kdo nemůže navštěvovat? může manželka a děti (syn, dcera)

3. Jaký je typ (klidný, živý, potřebuje kolem sebe dění)? klidný, pohodový, má

rád lidi

4. Jak slyší? dobře, bez problémů

5. Jak vidí, potřebuje brýle? vidí dobře, pouze na čtení užívá brýle

6. Denní rytmus, všední dny - přes den v zaměstnání, večer и televize nebo

s kamarády, přes víkend „ něco kutí doma " nebo jsou и nich třeba děti

7. Pravák, levák? pravák

8. Doteky, které má rád? masáž zad

9. Jak spí, poloha, přikrývky? na boku, vyvětraná chladnější místnost,

10. Jak si čistí zuby, jak se holí? zuby lx denně večer, holí se strojkem ráno

11. Co rád jí /nerad? klasická česká strava, nemá oblíbená / neoblíbená jídla

12. Co rád pije / nerad? pije kávu, čaj, minerálky, limonády, nemá rád mléko

13. Které zvuky rád poslouchá (rádio, TV, hudba) TV- dokumentární

pořady, zprávy, hezký film (třeba detektivka), hudba „poslouchám všechno "

14. Upřednostňuje některé materiály? bavlna

15. Oblíbené vůně. Adidas

16. Co dělá, když má bolesti? odpočívá na gauči, dívá se na TV nebo jde do

garáže „ kutit"

17. Co dělá, aby se cítil dobře (hudba, osoby, klid, káva)? posezení doma и kávy

18. Ostatní sdělení.

19. Důležitý zážitek v poslední době. narození vnoučete (od dcery)
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Příloha č. 6. Rozpis odběrů na ARO v Nemocnici Most.

ODBĚRY NA ARO
Resuscitační oddělení

Příjmové odběry Denní odběry Koronární odběry Velké odběry
(úterý a pátek)

Hematologie: Hematologie: Urea Hematologie:
КО + diff. КО Kreatinin КО + diff.
INR ASTRUP Na+ ASTRUP
APTT Biochemie (krev): K+ Biochemie (krev)
ASTRUP Urea СГ Urea
Biochemie (krev): Kreatinin Bilirubin Kreatinin
Urea Na+ TZR Na4

Kreatinin K+ ALT K+

Na+ СГ AST СГ
K+ Glykémie Alkalická fosfatáza Ca
c f Osmolalita LD Fosfáty
Bilirubin CRP CK Bilirubin
TZR Moč: CK-MB TZR
ALT Urea Cholesterol ALT
AST Kreatinin Triglyceridy AST
S - amyláza Na+ Glukóza Alkalická fosfatáza
Glykémie K+ HBDH S - amyláza
CRP Glykosurie HDL Cholesterol
TSH OHS: LDL TGL - triglyceridy
Moč: Moč К + С Troponin Bílkovina
U - amyláza Výtěry (ER, Myoglobin Glykémie
Moč + sediment tracheo, krk,...) Albumin
Glykosurie Osmolalita
OHS: Magnesium (Mg)
RRR CRP

TSH
HDL
LDL
Moč:
Urea
Kreatinin
Na +
K +
U - amyláza
Glykosurie
Moč + sediment
OHS
Moč К + С
Výtěry (ER, tracheo,...)

Příloha č. 7. - Biochemické referenční meze používané Oddělením klinické

biochemie v Nemocnici Most:

Urea 3 , 0 - 8 , 3 mmol/1

Kreatinin 6 0 - 1 1 5 цто1/1

Natrium 1 3 2 - 1 4 9 mmol/1

Kalium 3 , 8 - 5 , 0 mmol/1

Chloridy 9 5 - 1 0 8 mmol/1

Calcium 2,00 - 2,60 mmol/1

Magnesium 0,66 - 0,94 mmol/1

Bilirubin celkový 2 , 0 - 1 8 , 4 цто1/1

Bilirubin konjugovaný 0 j-

ALT (alaninaminotransferáza) 0 , 1 5 - 0 , 7 8 fikat/l

AST (aspartátaminotransferáza) 0,29 - 0,79 |ikat/l

ALP (alkalická fosfatáza) 0 , 7 0 - 2 , 3 0 fikat/1

LD (laktátdehydrogenáza) 2,0 - 8,0 |ikat/l

CK (kreatinkináza) 0,50 - 4,00 fikat/l

CK + MB massa 0,00 - 5,60 ng/ml

HBDH 0,50 - 3,00 Hkat/1

Troponin 0 , 0 0 0 - 0 , 0 1 0 ng/ml

Myoglobin 0 , 0 0 - 146,90 ng/ml

Cholesterol celkový 3 , 5 0 - 5 , 3 0 mmol/1

LDL-cholesterol 1 , 0 0 - 3 , 8 0 mmol/1

HDL-cholesterol 1 , 1 0 - 2 , 2 8 mmol/1

Triglyceridy 0 , 3 0 - 1 , 7 0 mmol/1

S-amyláza 0 , 1 0 - 1 , 5 Hkat/1

Bílkovina celková 6 5 , 0 - 8 0 , 0 g/l

CRP (C-reaktivní protein) 0,45 - 6,0 mg/l

Glukóza 3 , 3 - 5 , 6 mmol/1

Osmolalita 275 - 300 mmol/1