Posudek vedoucího bakalářské práce

Autor BP Radka Zemanová
Název BP Ošetrovatelská kasuistika nemocného s infarktem myokardu
Studijní program Studijní obor Forma studia Ošetrovatelství Ošetrovatelství Kombinovaná
Oponent BP doc.MUDr.Alena Černá, CSc.
Vedoucí BP Mgr.Dana Jurásková, MBA
Aktuálnost tématu pro řešení konkrétních problémů 1 2 3 4 5
x
Splnění cíle a zadání BP 1 2 3 4 5
x
Metodologie a její adekvátní využití 1 2 3 4 5
x
Samostatnost při zpracování BP (původnost) 1 2 3 4 5
x
Využitelnost návrhů a doporučení k řešení problémů 1 2 3 4 5
x
Formální stránka BP (úprava, pravopisné chyby, přehlednost) 1 2 3 4 5
x
Stylistická úroveň (čitivost, odborné vyjadřování, logický sled...) 1 2 3 4 5
x
Zdroje pramenů (aktuálnost, počet, správnost citací) 1 2 3 4 5
x

Poznámka: Doplňte do příslušného rámečku hodnocení křížkem takto:

x

1 - nejlepší

5 - nejhorší

Slovní připomínky k BP: BP přináší poznatky, jak se nemocný člověk vyrovnává s vážnou diagnózou. Práce obsáhla všechny reálné i potenciální ošetrovatelské problémy a potřeby pacienta.

Otázka(y) k obhajobě BP (1 – 2 otázky):

Zajímala jste se o další osud pacienta po propuštění domů?

Návrh klasifikace: výborně

V Praze, dne: 20. 5. 2006

Podpis vedoucího BP: